
 

. Conselho Municipal do Idoso de Carapicuíba. 

 

 

CMIC - Conselho Municipal do Idoso 
Av. Celeste, 186 Centro Carapicuíba Fone: (11) 4146-4450 

                                                                    Email: cmic@carapicuiba.sp.gov.br 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 06 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

                                                                                                                                                 

“Dispõe sobre as Aprovações das 

Prestações de Contas dos exercícios de 

2020, 2021 e 2022 de Aplicação dos 

Recursos Financeiros do Conselho 

Municipal do Idoso/CMIC para o ano de 

2024 e dá outras providências”.                                                  

                                                                                                                                                                                                     
  

CONSIDERANDO o CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE CARAPICUIBA – CMIC, 

instituído pela Lei Municipal Nº 2.535 de 09 de Dezembro de 2004 e regulamentado pela 

Resolução 01/2010 de 30 de setembro de 2010, de caráter permanente, e composição 

paritária entre Poder Público e Sociedade Civil; 

CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988; 

CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social, aprovada pelo Conselho 

Nacional de Assistência Social – CNAS, conforme Resolução nº 145 de 15/10/2004; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 237 do CNAS, de 14 de dezembro de 2006; 

CONSIDERANDO o Artigo 11º do inciso XI de 30 de Setembro de 2010 – Regimento 

Interno do CMIC;  

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário em reunião Extraordinária realizada no dia 

06 de Dezembro de 2023, Ata nº 12. 

RESOLVE: 

Art.1º- Aprovação das Prestações de Contas dos exercícios de 2020, 2021 e 2022 de 

aplicação dos recursos financeiros do Conselho Municipal do Idoso/CMIC para o ano de 

2024. 

 

Período:2020, 2021 a 2022. 

Receitas  Valor (R$) Despesas Valor (R$) 

Receita 2020 R$ 1.970.692,56 Categoria de Gasto 0 R$ 0,0 

Rendimentos 2020 R$ 173.343,70 _ R$ 0,0 

mailto:cmic@carapicuiba.sp.gov.br


 

. Conselho Municipal do Idoso de Carapicuíba. 

 

 

CMIC - Conselho Municipal do Idoso 
Av. Celeste, 186 Centro Carapicuíba Fone: (11) 4146-4450 

                                                                    Email: cmic@carapicuiba.sp.gov.br 
 

Total 2020 R$ 2.144.036,26 _ R$ 0,0 

Receita 2021 R$ 2.144.036,26 Categoria de Gasto 0 R$ 0,0 

Rendimentos 2021 R$ 75.591,07  R$ 0,0 

Total 2021 R$ 2.219,627,33  R$ 0,0 

Receita 2022 R$ 2.219,627,33 Categoria de Gasto 0 R$ 0,0 

Rendimentos 2022 R$ 244.746,09  R$ 0,0 

Total 2022 R$ 2.464.373,42  R$ 0,0 

Total de Receitas R$ 2.464.373,42   

Saldo R$ 2.464.373,42   

 

 
 
 

  

Art. 2º- A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no site oficial da 

Prefeitura no seguinte endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br conforme comunicado da 

Secretaria Municipal de Governo, ficando revogadas as disposições contrárias. 

 

 

 

Carapicuiba,06 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

                                                                                             

                                                      

       Presidente do CMIC – Ano 2 Gestão 2022/2024. 

 
CMIC - Conselho Municipal do Idoso 

Av. Celeste, 186 Centro Carapicuíba Fone: (11) 4146-4450 
Email: cmic@carapicuiba.sp.gov.br 

mailto:cmic@carapicuiba.sp.gov.br
mailto:cmic@carapicuiba.sp.gov.br

